
 
Comune di Sant’Onofrio 
8 9 8 4 3 – P r o v i n c i a d i V i b o V a l e n t i a  

Via Raffaele Teti, 5 – Tel 0963/262088 – Fax 0963/262330 – C.F. 00311700793 sito web: 
www.comune.santonofrio.vv.it  

e-mail: comune@comune.santonofrio.vv.it  
  

A r e a A m m i n i s t r a t i v a  
   

DETERMINAZIONE n. 44 del 01.06.2023  
  

Oggetto: L.R. 27/85 – PIANO DIRITTO ALLO STUDIO ANNO 2022. TRASFERIMENTO 
SOMMA ALL’ISTITUTO COMPRENSIVO SCOLASTICO DI SANT’ONOFRIO. Anno Scol.  
2022/2023.  
  

Il Responsabile del Servizio  
  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;  
VISTO  il  D.Lgs. n. 50/2016;  
VISTO lo Statuto comunale e  il vigente Regolamento di Contabilità;  
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
VISTO il Decreto Sindacale n. 6 del 19.05.2022 di nomina del Responsabile dell’Area Amministrativa, Servizi 
Demografici e Risorse Umane;  
DATO ATTO che con delibera C.C. n. 18 del 26.07.2022, esecutiva, è stato approvato il bilancio finanziario 
2022/2024;  
PREMESSO:  
- Che la legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato degli interventi e 
dei servizi sociali” prevede la promozione e il raggiungimento degli obiettivi di politica sociale;  
- Che la Legge n. 104/92 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate” come successivamente integrata e modificata dalla Legge 21/03/1998 n. 162 prevede all’art. 13 
l’obbligo per gli enti locali di fornire nelle scuole di ogni ordine e grado l’assistenza per l’autonomia e la 
comunicazione personale degli alunni con handicap fisici o sensoriali; all’art. 8 lettera d) interventi che rendano 
effettivo il diritto allo studio della persona handicappata con particolare riferimento alla disponibilità di 
personale appositamente qualificato; all’art. 8 lettera m) l’organizzazione di attività extra scolastiche per 
integrare ed estendere l’attività educativa in continuità e in coerenza con l’azione della scuola;  
- Che la L.R. n. 27/85 “Piano Regionale Diritto allo Studio” prevede che i comuni provvedano ad 
assicurare l’accesso e la frequenza al sistema scolastico attraverso personale aggiuntivo provvisto dei requisiti 
di legge e destinato a favorire e sviluppare l’autonomia e la capacità di comunicazione;  
- Che con nota della Regione Calabria – Dipartimento Istruzione, Formazione e Pari Opportunità – 
settore Istruzione e Diritto allo studio prot. n. 525571 del 25/11/2022, riguardante il piano regionale per il 
diritto allo studio anno 2022 a.s. 2022/2023 ai sensi della L. R. 27/85, si comunica che con DGR n. 499 del 
14/10/2022 è stato approvato il Piano Regionale per il Diritto allo Studio 2022 ed assegnata al Comune di 



Sant’Onofrio la somma di € 7.467,69, quale contributo finalizzato tra gli altri al servizio di assistenza 
specialistica, ausili didattici ed attrezzature per l’inserimento degli alunni disabili per l’anno scolastico 
2022/2023;  
- Che con nota successiva prot. n. 544777 del 28/12/2022 la Regione Calabria Dipartimento Istruzione, 
Formazione e Pari Opportunità – settore Istruzione e Diritto allo studio si comunica che con Decreto DGR n. 
659 del 10/12/2022 è stata approvata la ripartizione di un fondo regionale aggiuntivo al Piano Regionale per 
il Diritto allo Studio anno 2022 – a.s. 2022/2023, fondo assegnato ai comuni mediante DDS n. 17318 del  
27/12/2022, e nello specifico assegnando a questo comune la somma integrativa pari ad € 1.860,08;  
- Che con D.D. n. 5232 del 14.04.2023 è stato liquidato il Fondo per il Piano Scuola per l’annualità 2022 
– anno scolastico 2022/2023 secondo quanto definito con il Decreto Dirigenziale n. 17318 del 27/12/2022 di 
approvazione del piano di riparto e di assegnazione dei contributi, per l’importo complessivo pari ad € 
9.327,77;  
CONSIDERATA la deliberazione di giunta comunale n. 5 del 09.03.2023 con la quale, in seguito a 
Conferenza di servizi svoltasi in data 09.03.2023 si è convenuto di trasferire l’intera somma (€ 7.467,69 + € 
1.860,08) all’Istituto Comprensivo di Sant’Onofrio per l’assistenza alunni disabili: assistenza specialistica, 
ausili didattici ed attrezzature per l’inserimento degli alunni disabili frequentanti le scuole di ogni ordine e 
grado del Comune di Sant’Onofrio e che l’Istituto Comprensivo di Sant’Onofrio ha espresso la propria 
disponibilità ad accettare il trasferimento del contributo e a provvedere alla gestione e successiva 
rendicontazione al Comune e alla Regione Calabria;  
VISTA la L.R. n. 27/85 “ Piano Regionale Diritto allo studio” la quale prevede che i comuni provvedano ad 
assicurare l’accesso e la frequenza al sistema scolastico attraverso personale aggiuntivo provvisto dei  
requisiti di legge e destinato a favorire e sviluppare l’autonomia e la capacita di comunicazione; VISTI 
i provvisionali di entrata nn. 508-509 del 20.04.2023;   
RITENUTO di dover impegnare la suddetta somma al capitolo di spesa 1896;  
RITENUTO di dover provvedere al trasferimento di detto contributo all’Istituto Comprensivo Scolastico di 
Sant’Onofrio che sta svolgendo il progetto per il servizio di assistenza specialistica agli alunni diversamente 
abili e che il predetto Istituto provvederà alla gestione e successiva rendicontazione al Comune e alla Regione 
Calabria;  
RAVVISATA la propria competenza in materia ai sensi di legge;   
Tutto ciò premesso e considerato  
Visto lo statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di Contabilità;  
Visto il D.P.R. 207/2010;  
Visto il T.U.E.L. adottato dal D. Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267;   
Viste le leggi 8 giugno 1990, n. 142 e 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;  
  

DETERMINA  

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intende integralmente riportata ed 
approvata;  

1. Di trasferire la somma complessiva di € 9.327,77 all’Istituto Comprensivo di Sant’Onofrio quale contributo 
liquidato dalla Regione Calabria Dip. Istruzione con D.D. n. 5232 del 14.04.2023, attuativo del Decreto 
Dirigenziale n. 17318 del 27/12/2022 di approvazione del piano di riparto e di assegnazione dei contributi 
“L. R. 27/85 Piano Diritto allo Studio 2022-a.s. 2022/2023”;  

2. Di disporre il trasferimento della suddetta somma sul codice IBAN delle predetta istituzione, dando atto 
dei provvisionali di entrata nn. 508-509 del 20.04.2023;  

3. Di dare atto che la suddetta somma trova imputazione sul capitolo 1896 del bilancio finanziario 2022/2024 
approvato con delibera C.C. n. 18 del 26.07.2022;  



4. Di precisare che con la sottoscrizione della presente determinazione si attesta, la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;   

5. Di trasmettere la presente determinazione all’Istituto Comprensivo di Sant’Onofrio;  

6. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 
competenza, ivi compreso l’emissione del relativo mandato di pagamento di trasferimento delle somme di 
che trattasi;  

7. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del Comune di Sant’Onofrio per 15 
giorni consecutivi.  

8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 della Costituzione nonché dell’art. 3 comma 4 della L.8 agosto 1990, 
n° 241, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro il termine di 60 giorni oppure 
ricorso straordinario al P.d.R. entro 120 giorni dalla data di notifica o comunicazione o piena con conoscenza 
di esso.  

  

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                                                        Dott.ssa  Rosamaria Figliano  

                                
  

                            
  

     



Pareri ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 9, c. 1 lett. a punto 2 D.L.  
1.7.2009 n. 78, convertito in L. 03.08.2009 n. 102 e s.m.i.  

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole preventivo sulla 
Regolarità Tecnica della Determinazione avente per oggetto: “L.R. 27/85 – PIANO DIRITTO ALLO  
STUDIO ANNO 2022. TRASFERIMENTO SOMMA ALL’ISTITUTO COMPRENSIVO 
SCOLASTICO DI SANT’ONOFRIO. Anno Scol. 2022/2023.”  

Sant’Onofrio, 01.06.2023  

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                  Dott.ssa  Rosamaria Figliano  
 

  

VISTO:PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:   
  
rilascia:  

 PARERE FAVOREVOLE  
  
Data 01.06.2023  

Il Responsabile del servizio finanziario  
  

Dott. Biagio Pronestì  
  

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  

Impegno  Data  Importo  Intervento/Capitolo  Esercizio  

    € 9.327,77  1896  2023  

  

Il Responsabile del servizio finanziario  

Dott. Biagio Pronestì  

Data 01.06.2023  

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 
d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

  

  


	A r e a A m m i n i s t r a t i v a

		2023-06-01T11:38:59+0000
	FIGLIANO ROSAMARIA


		2023-06-01T11:39:00+0000
	FIGLIANO ROSAMARIA


		2023-06-01T11:39:54+0000
	PRONESTI' BIAGIO


		2023-06-01T11:39:58+0000
	PRONESTI' BIAGIO




